CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal FÁBIO MITIDIERI – PSD/SE

COMISSÃO DO ESPORTE
REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Do Sr. FÁBIO MITIDIERI)

Requer  a  realização  de  Audiência

Pública para debater  sobre o balanço

dos Jogos Escolares Brasileiros - JEB’s

2021,  realizados  no  Rio  de  Janeiro,

entre  os  dias  27  de  outubro  e  5  de

novembro de 2021.

Senhor Presidente:

Requeiro,  com  fundamento  no  art.  255  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública, no âmbito desta

Comissão  do Esporte,  para  debater  sobre  o  balanço  dos Jogos Escolares

Brasileiros – JEB’s 2021 realizados no Parque Olímpico da Barra da Tijuca, na

cidade do Rio de Janeiro - RJ, entre os dias 27 de outubro e 5 de novembro de

2021.

Sem prejuízo  de  acréscimo de  outros  convidados  por  iniciativa  dos
nobres membros desta Comissão, sugerimos a participação de:

 Marcelo Reis Magalhães – Secretário Especial do Esporte
do Ministério da Cidadania;

 Antônio  Hora  Filho –  Presidente  da  Confederação
Brasileira do Desporto Escolar;

 Ítalo  Rodrigo  Soares Aguiar – Superintendente
do Desporto Educacional, Arte e Educação do Governo do Estado do
Goiás;

 Cristiano Barros Homem d'El Rei – Diretor de Esportes
da Secretaria de Esportes do Governo do Estado do Paraná;

 Clay  Marinângelo  Miranda  Rios –  Superintendente  de
Esportes, Juventude e Lazer, da Secretaria da Educação, Juventude
e Esportes do Governo do Estado de Tocantins;

 Hamilton  de  Moura  Ferro  Junior   –  Presidente  da
Federação de Maranhense do Desporto Escolar - FEMADE;

*C
D2

17
37

98
18

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fábio Mitidieri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217379818000

RE
Q

 n
.6

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
11

/2
02

1
15

:1
4

- C
ES

PO

2

                         CÂMARA DOS DEPUTADOS
                         Gabinete do Deputado Federal FÁBIO MITIDIERI – PSD/SE

 Harley  Barroncas –  Técnico  da  dupla  Amazonense  de
Vôlei de Praia; e

 Nívea Vitória – Estudante-atleta do Maranhão participante
do JEB´s 2021 na modalidade Atletismo.

JUSTIFICAÇÃO

Os Jogos Escolares Brasileiros - JEB’s 2021 tiveram início no dia 27 de

outubro deste ano no Parque Olímpico da Barra da Tijuca, na cidade do Rio de

Janeiro,  que  recebeu  os  principais  atletas  do  mundo  para  disputarem  as

Olimpíadas de 2016.

Os JEB’s 2021, realizados pela Confederação Brasileira do Desporto

Escolar (CBDE), em parceria com o Governo Federal, por meio da Secretaria

Especial  do  Esporte  do  Ministério  da  Cidadania,  contaram com o apoio  do

Governo do Estado do Rio de Janeiro, Prefeitura Municipal do Rio de Janeiro,

do SESC, e da Federação de Esportes Estudantis do Rio de Janeiro (FEERJ).

Após  um  intervalo  de  dezessete  anos,  a  principal  competição  do

desporto escolar brasileira, JEB’s, retornou conseguindo reunir mais de seis mil

estudantes-atletas no Parque Olímpico da Barra da Tijuca na cidade do Rio de

Janeiro,  havendo disputas oficiais  em dezessete modalidades por  sete  dias

consecutivos.  Considerando  a  presença  de  técnicos,  delegados,  árbitros  e

equipes da organização, o evento conseguiu agregar aproximadamente sete

mil participantes.

Estamos seguros de que esse evento foi um marco na promoção da

integração social, desenvolvendo o exercício de cidadania entre estudantes de

12 a 14 anos e de grande importância para a progressão do esporte brasileiro

na  descoberta  de  novos  talentos.  Dessa  forma,  para  que  a  Comissão  do

Esporte  possa avaliar  os  JEB’s  2021,  no  que concerne às  instalações das

arenas, das acomodações, da mobilidade urbana, das restrições sanitárias, da

presença  de  público,  da  descoberta  de  novos  talentos  e  seletivas  para  os

*C
D2

17
37

98
18

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fábio Mitidieri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217379818000

RE
Q

 n
.6

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
11

/2
02

1
15

:1
4

- C
ES

PO

3

                         CÂMARA DOS DEPUTADOS
                         Gabinete do Deputado Federal FÁBIO MITIDIERI – PSD/SE

Jogos Sul-Americanos Escolares,  pedimos o apoio de nossos pares para a

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2021.

Deputado FÁBIO MITIDIERI
PSD/SE

*C
D2

17
37

98
18

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fábio Mitidieri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217379818000

RE
Q

 n
.6

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
11

/2
02

1
15

:1
4

- C
ES

PO